D E I N D E esto, remiserit Dominus adulteræ peccatum: quis nouit, an non tantam in ea Dominus contritionem videntur, ut nulla præterea Satisfactione opus esse iudicauerit? nam nec nos diffitemur, tantam aliquando vim contritionis in aliquo reperiri posse, ut sola sufficiat ad omnem culpam, & pœnam expiandam; qualem fuisse in Maria Magdalena, facile mihi ipse persuadeo.

D E N I Q U E alia ratio Christi est, alia Sacerdotum. Ille qui Dominus erat, suo iure poterat omnem culpam, & pœnam adulteræ condonare: Sacerdotes, qui ministri sunt, iuxta leges sibi traditas coguntur pœnitentibus mulctam iniungere.

T E R T I U M argumentum Lutherus habet in Assertione omnium articulorum suorum, quam edidit anno M.D.XXI. Nam in assertione articuli quinti, more suo ab auctoritate negatiua sumit argumentum, & quidem his verbis: *Satisfactionem, inquit, negant, qualem ipsi docent: quod mihi non possit difficile probare. Ostendant si possunt, ebs in tota Scriptura unus apex, aut iota scribatur, pro peccato mortali non debere satisficer septem annis: dicant ebs pro differentibus peccatis differentes pœnas statuat Christus, et Apostoli. Nonne bac omnia sunt postea inuenta ab Episcopis? immo dent unum*

ex antiquis Patribus, in quo legantur quadragena, septena,
& similia. Vbi fecerint, libens reuocabo.

RESPONDEO, non esset quidem necessarium ex Scripturis, & Patribus ea demonstrare, quæ requirit Lutherus, si summo iure agere vellemus: non enim contendimus, determinationem certarum pœnarum sive quoad tempus, sive quoad modum, esse iuris diuini. Quemadmodum enim in multis aliis rebus generatim Christus præscripsit quid agi vellet, determinationem autem quoad tempus, locum, modum, & cetera similia, Ecclesiæ potestati reliquit, ut S. Augustinus testatur in epist. 86. ad Casulanum, de ieiunio, & in epist. 118. ad Iannarium, de sumenda Eucharistia: sic etiam dicere nobis licet, Christum in genere Pœnitentiam peccatoribus impetrasse, modum autem, & tempus, & similia, definitioni Ecclesiæ reliquisse.

VERVNTAMEN non erit difficile, in diuinis literis ostendere multam septem annorum pro peccato, quam Lutherus querit. Lib. 2. Reg. cap. 24. cum David peccasset in Deum, ac deinde resipiscens dixisset: Peccavi Valde in hoc facto, sed precor Domine, Et transferas iniquitatem serui tui, quis vult egi nimis. non remisit ei Deus continuo, ut Lutherus in primo argumento contendebat, omnem culpam, & pœnam, sed culpa remissa, pœnam indixit septem annorum, aut si mallet, aliam breviorem, sed duriorem, trium videlicet mensium, aut denique aliam breuissimam, dierum trium, sed grauissimam. Habemus igitur non apicem, aut iota unum, sed integrum, planamque sententiam Scripturæ diuinæ, vbi pro uno peccato pœna septenis indicitur. Neque longè abest a proposito nostro quod scribitur Dan. 4. Regem Nabuchodonosor pro peccato superbiæ septem temporibus, id est, septem annis, grauissimam pœnam Deo iubente luisse.

Quod autem Lutherus indicari postulat locum, vbi pro differentibus peccatis differentes pœnæ constituantur; habemus testimonium luculentum in Deut. cap. 25. Pro mensura delicti erit & plagarum modus. & Apoc. 18 Quantum se glorificauit, & in delictis fuit, tantum date ei tormentum, & luctum. ex his enim locis perspicue discimus, diuersa peccata diuersas exigere pœnas, maiora videlicet maiores, & minora minores.

QVOD

Quod verò pertinet ad sanctos Patres, quorum vel unum sibi demonstrari cupit Lutherus, qui meminerit quadraginarum, & septenarum, id est, pœnitentiæ quadraginta dierum, aut septem annorum: nos pro vno Patre Concilia antiquissima Patrum plurimorum dabimus. In Concilio Ancyrano celebrato ante Nicænum I. Concilium, id est, ante annos M. CC. LXX. can. 8. iniungitur septennis pœnitentia iis, qui coacti bis teruè, idolis sacrificauerant: & in eodem Concilio pro variis delictis, aliquando duorum, aliquando trium, aliquando etiam decem annorum pœnitentiæ indicuntur. In Concilio Nicæno I. 318. Patrum, can. 11. indicitur pœnitentia annorum vndecim iis, qui præter necessitatem præuaricati sunt: & rursus can. 12. quibusdam aliis annorum tredecim pœnitentia imperatur. In Concilio Elibertino, quod circa tempus Concilij Nicæni celebratum est, can. 5. mulieri, quæ ancillam verberando necauit, septem annorum iniungitur pœnitentia.

DENIQUE innumerabilia sunt eiusmodi testimonia, quæ tum in ipsis Conciliis, tum apud Iuonem, & Burchardum decretorum collectores legi possunt: ex quibus Lutheri impenitentia, qui ne vnu quidem Patrem pro septenni pœnitentiaproferri posse credidit, facile cognosci potest.

CAPVT XII.

Soluuntur argumenta Philippi Melanchthonis ex Locis communibus.

AM VERO Philippus Melanchthon in Locis communibus tit. de Satisfactione, quædam alia argumenta congeslit, quæ hoc loco solita breuitate soluemus.

PRIMVM, exemplo Gentilium conatur ostendere, Satisfactione apud veteres Christianos nihil aliud fuisse, nisi publicam excommunicationem, & certa signa reatus, atq; etiam pœnas externas, quæ iniungebantur publicis peccatoribus exempli & disciplinæ caussa: & profert exempla quædam de Phœnico apud Homerum, de Oreste, Peleo, Antilocho, A.

drafto,